

BILAG 3

Københavns Kommune
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

Rygepolitik i CENTRALFORVALTNINGEN

Gældende fra den 1. juli 2018

Fastlagt på møde i Centralforvaltningens MED-udvalg den 15. juni 2018

Røgfri arbejdstid

Direktionen i SUF vedtog den 22. november 2017 at indføre røgfri arbejdstid for alle ansatte i Centralforvaltningen pr. 1. juli 2018.

Forud for beslutningen om indførelse af røgfri arbejdstid har Centralforvaltningens MED-udvalg i løbet af 2017 drøftet alle aspekter af emnet grundigt. Der blev i juni 2017 udsendt et spørgeskema til alle ansatte i Centralforvaltningen for at afdække omfanget af problemer med røg, og for at få belyst fordele og ulemper ved indførelse af røgfri arbejdstid.

Røgfri arbejdstid betyder, at de ansatte ikke må ryge i arbejdstiden. Reglerne gælder også for elektroniske cigaretter.

Det er ikke tilladt at ryge på de udendørs arealer foran og bagved Centralforvaltningens bygninger i De Gamles By, i nærheden af Sjællandsgade 40 og ved Rådhuset.

Hvorfor røgfri arbejdstid?

Centralforvaltningen ønsker at sikre et sundt arbejdsmiljø, hvor ingen oplever gener fra røg, og hvor rygning ikke indgår som et socialt element i arbejdstiden.

Centralforvaltningen er en del af en sundhedsforvaltning, som går forrest for at fremme sundhed blandt københavnere og medarbejderne er ambassadører for et sundt liv. De ansatte i SUFs Centralforvaltning går nu foran som et godt eksempel med røgfri arbejdstid.

Definition af arbejdstid i Centralforvaltningen og fokus på arbejdspladsen

I Centralforvaltningen har de fleste af medarbejderne mulighed for fleksibel arbejdstidstilrettelæggelse, hvilket indbefatter muligheden for at arbejde på forskellige tidspunkter af døgnet og i weekender. Dette gør det nødvendigt at præcisere det tidsrum, som kan siges at være arbejdstiden i forhold til røgfri arbejdstid. Røgfri arbejdstid gælder derfor for ansatte i Centralforvaltningen i det tidsrum, hvor man udfører arbejde for SUF.

Det er ikke tilladt at ryge på de udendørs arealer foran og bagved Centralforvaltningens bygninger i De Gamles By, i nærheden af Sjællandsgade 40 og ved Rådhuset - heller ikke uden for det tidsrum, hvor man udfører arbejde for SUF.

Overtrædelse af rygepolitikken

Overtrædelse af rygepolitikken sidestilles med overtrædelse af andre politikker og retningslinjer og vil blive håndteret på samme vis. Det er den lokale leders ansvar at håndtere rygereglerne i den enkelte afdeling. Der er fra ledelsens side en forventning om, at alle ansatte overholder de politikker og retningslinjer, der gælder for Centralforvaltningen.

Mulighed for rygestop

For medarbejdere, der er interesserede i at blive røgfri, er der flere muligheder for at få hjælp til dette:

Medarbejdere i Københavns Kommune har mulighed for at gå på de gratis rygestopkurser også selvom man ikke er borger i Københavns Kommune.

Der findes mere information hér: <https://www.kk.dk/rygestop>

Endvidere er det altid muligt at kontakte STOPLINIEN, som dagligt er åben fra kl. 10-20 og fredag fra 10-16. Hér kan man få en snak med rygestoprådgiver, hvis man overvejer at blive røgfri. Man kan på STOPLINIEN også høre mere om de forskellige rygestoptilbud, f.eks. rygestopkurser, der – uden for arbejdstid – afholdes rundt omkring i København.

Ring på 80 31 31 31 eller send sms RYGESTOP til 1231 (alm. sms-takst), så vil STOPLINIEN kontakte dig indenfor et par dage.

Læs mere her: <http://www.stoplinien.dk/>.

Nedenstående retningslinjer vedrørende røgfri arbejdstid er gældende for ansatte i Centralforvaltningen:

<i>Må man ryge udendørs på arbejdspladsen?</i>	Når man er på arbejde og udfører arbejde for SUF må der ikke ryges hverken indendørs eller udendørs. Udenfor det tidsrum, hvor man udfører opgaver for SUF, må der heller ikke ryges på de udendørs arealer i De Gamles By, i nærheden af Sjællandsgade 40 eller ved Rådhuset.
<i>Er der undtagelser fra rygereglerne fx e-cigaretter?</i>	Elektroniske cigaretter sidestilles med almindelige cigaretter.
<i>Må man ryge, når man er til møde ude i byen eller transporterer sig til og fra møder, arbejdspladser, borgere mv.?</i>	Det er ikke tilladt at ryge i når man udfører arbejde for SUF. Dette gælder også når man befinder sig på andre lokationer i arbejdstiden.
<i>Må man flekse ud for at ryge?</i>	Det er ikke tilladt at flekse ud for at ryge. For ansatte uden højeste tjenestetid må der ikke ryges når der udføres arbejde for SUF.
<i>Gælder rygereglerne også når medarbejderne er ude af huset på konferencer, kurser, møder o.lign.?</i>	Hele arbejdstiden, hvor der udføres arbejde for SUF, er røgfri - reglerne gælder også når man befinder sig ude af huset på kurser, møder mv.
<i>Hvordan gør man, hvis man deler lokaler med andre forvaltninger mv., der ikke har røgfri arbejdstid?</i>	Reglerne om røgfri arbejdstid gælder for ansatte i SUFs Centralforvaltning.
<i>Må der ryges ved fester, fredagsbarer o. lign.?</i>	Hvis der er tale om fester, fredagsbarer o.lign., kan rygning finde sted udendørs, men ikke i nærheden af Centralforvaltningens bygninger.

<i>Hvem har ansvaret for, at reglerne overholdes?</i>	Det er ledelsen på den enkelte arbejdsplads/afdeling, der har ansvaret for at rygereglerne bliver fulgt. Det er ledelsens forventning, at alle ansatte overholder de rygeregler, der gælder på arbejdspladsen.
<i>Hvad gør jeg, hvis jeg ser en kollega eller leder ryge?</i>	Det er ikke i overensstemmelse med forvaltningens værdier at opfordre ansatte til at angive hinanden for brud på politikker og retningslinjer. Det er ledelsen på den enkelte arbejdsplads der har ansvaret for, at reglerne bliver fulgt.
<i>Hvad sker der, hvis man ikke overholder reglerne?</i>	Det er lederne, som er ansvarlige for at rygereglerne overholdes.
<i>Er det muligt at få hjælp til rygestop?</i>	Der tilbydes gratis rygestopkurser til alle ansatte. Der findes mere information hér: https://www.kk.dk/rygestop Der er gratis rådgivning på Stoplinien på tlf.: 80 31 31 31 – www.stoplinien.dk
<i>Vil det fremgå af kommende ansættelsesbreve, at Centralforvaltningen i SUF er en røgfri arbejdsplads?</i>	Ja, det er vigtigt at nyansatte, elever mv. bliver informeret, så de kan forberede sig på at Centralforvaltningen har røgfri arbejdstid.
<i>Hvor kan man finde den gældende rygepolitik?</i>	Rygepolitikken er at finde på KKintra: http://suf.kkintra.kk.dk/indhold/personalepolitikker-0